REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr.

Deputado Federal Arthur Lira em congratulações por

sua eleição como novo Presidente da Câmara dos

Deputados para o biênio 2021/2022.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade,

o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr. Deputado Federal Arthur Lira em

congratulações por sua eleição como novo Presidente da Câmara dos Deputados para o

biênio 2021/2022.

JUSTIFICATIVA

O presente Voto de Aplausos tem por objetivo fazer uma justa homenagem

Exmo. Sr. Deputado Federal Arthur Lira em congratulações por sua eleição como novo

Presidente da Câmara dos Deputados para o biênio 2021/2022.

Natural de Maceió, Arthur César Pereira de Lira tem 51 anos, é casado e

possui cinco filhos. Formado em direito pela Universidade Federal de Alagoas (UFAL), é

empresário, advogado e agropecuarista.

Foi eleito vereador em Maceió em 1992, reelegendo-se em 1996. Em 1998

foi eleito deputado estadual, reeleito em 2002 e 2006. Atualmente no PP, já foi filiado

ao PFL (atual DEM), PSDB, PTB e PMN. Filho do ex-senador Benedito de Lira (PP), iniciou

a carreira política como vereador em Maceió, foi deputado estadual em Alagoas, e é

deputado federal pelo estado desde 2011. Em 2018, foi o segundo mais votado de

Alagoas, com 143.858 votos.

Filiou-se ao Partido Progressista (PP) em 2009, elegeu-se deputado federal

em 2010, sendo reeleito em 2014 com 98.231 votos, o quarto mais votado de seu

Estado. Foi líder de seu partido na Câmara entre fevereiro de 2012 e outubro de 2013.

Licenciou-se do mandato na legislatura 2011-2015, para tratar de interesses

particulares, a partir de 11 de dezembro de 2013. Reassumiu em 12 de abril de 2014.

Já havia sido filiado ao Partido da Frente Liberal (PFL) (1991-1995), Partido

da Social Democracia Brasileira (PSDB) (1995-2001), Partido Trabalhista Brasileiro (PTB)

(2001-2005) e Partido da Mobilização Nacional (PMN) (2005-2009).

Pelos relevantes serviços prestados ao povo brasileiro, solicito aos nobres

pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada

ao Gabinete da Presidência da Câmara dos Deputados no Endereço Palácio Palácio do

Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900.

Sala das Sessões, 02 de Fevereiro de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL